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Yttrande, Remiss Kulturplan och kulturstrategi 2021-
2024

Lokal nämnd Falkenberg har tagit del av förslaget till ny kulturstrategi och kulturplan 2021-
2024, och har efter diskussion beslutat att besvara remissen enligt följande:

Lokal nämnd Falkenberg vill inleda med att nämnden ser att det är en välskriven 
kulturstrategi och kulturplan där de olika delarna är väl knutna till varandra.

- Nämnden menar att kulturens roll som samhällskraft behöver förtydligas.
Nämnden hade gärna sett att beskrivningen av kulturens roll i samhället hade förstärkts och 
tydliggjorts i strategin, då kulturens viktiga samhällsroll inte redogörs för på ett tillräckligt 
uttömmande sätt. Det framkommer i övergripande ordalag att demokrati, jämställdhet och 
inkludering är några av de viktiga värden som kulturen bidrar med för att stärka samhället, 
men dessa resonemang behöver fördjupas. 

Nämnden vill trycka på vikten av att skapa öppna tillåtande mötesplatser och arenor så att 
målgrupper kan mötas över gränserna, bland annat för att möjliggöra att individer oavsett 
livsförutsättningar får omfattas av sociala sammanhang och gemenskap. Genom att skapa 
mötesplatser och sammanhang där alla är välkomna kan kulturen spela en viktig roll i 
samhällets preventiva arbete, samt vara ett värdefullt komplement till samhällets insatser 
för att fånga upp de individer som fallit utanför samhällets ramar. I detta ser nämnden att 
kulturens olika utövare har en viktig roll att fylla, men att detta behöver systematiseras.

Nämnden vill betona vikten av att kulturen introduceras för invånarna tidigt i livet. Detta 
för att kulturen ska vara ett naturligt verktyg för invånaren att använda sig, exempelvis som 
en del i lärande, språkutveckling eller när förståelse för olika ämnen ska skapas. Därmed 
behöver en samverkan ske så att ett varierat kulturutbud som följer invånaren från det att 
hen är ett litet barn och vidare genom livet finns tillgängligt på ett likvärdigt sätt runt om i 
Halland.

Nämnden vill peka på vikten av att kulturinslag i olika former finns att tillgå såväl i 
stadsmiljö som på landsbygden, samt att kulturen blir en sammanlänkande faktor för 
samhällets invånare. Det är viktigt att kulturelement som inte finns i invånarnas egen 
omgivning görs tillgängliga för dem, exempelvis i form av att man uppmärksammas på 
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olika mer ouppmärksammade naturområden i sin närhet. Det är också viktigt att 
kulturutövandet förflyttas från sin ordinarie arena till den målgrupp man skulle vill nå och 
involvera, i stället för förväntan på mobilitet förläggs till den önskade målgruppen. Vidare 
behöver kulturens utövare kontinuerligt arbeta strategiskt med att öka tillgången till kultur 
för de målgrupper som i vanliga fall inte söker sig till (just den formen av) kultur.

- Nämnden vill betona bibliotekens roll i samhället.
I strategin har bibliotekens roll beskrivits på ett uttömmande sätt, och nämnden delar 
beskrivningen. Nämnden vill dock trycka på vikten av att biblioteken är en aktiv del i 
samhällets digitaliseringsutveckling, då det är till biblioteken som de individer som inte har 
möjlighet att ta del av digitaliseringens möjligheter i sitt hem kommer söka sig. 

- Nämnden ser ett behov av att förtydliga hållbarhetsaspekterna inklusive de 
målkonflikter som kan komma att uppstå.
Nämnden ser att de sociala, ekologiska och ekonomiska hållbarhetsaspekterna behöver 
förtydligas i strategin, då de fått en allt för undanskymd roll. På något ställe nämns 
prioriteringar kopplade till målkonflikter som kan uppstå, vilket nämnden tycker är positivt. 
Genom att ta hänsyn till den inverkan kulturens olika utföranden har på de olika 
hållbarhetsaspekterna kan medvetna val göras, exempelvis kopplade till val av geografiska 
platser för utförande av olika aktiviteter i relation till vilka målgrupper som kommer ha 
enklare eller svårare att delta.

- Nämnden vill betona vikten av samverkan
För att det som beskrivs i kulturplanen ska bli en realitet krävs att en omfattande 
interkommunal samverkan sker. Detta för att tillförsäkra att Hallands kulturutbud blir så 
heltäckande och varierat som möjligt utifrån de behov som identifierats och prioriterats. 
Nämnden vill också betona vikten av att bredda utbudet som tillhandahålls, att befintligt 
utbud ska komma alla till del samt vikten av att arbeta aktivt med att få nya målgrupper att 
söka sig till de olika aktiviteter som erbjuds. Utöver det vill nämnden också påtala vikten av 
att deltagande på individers olika villkor ska kunna erbjudas när möjlighet för detta finns, 
exempelvis genom digitalt deltagande i olika sammanhang.

- Nämnden vill påtala den viktiga roll som föreningslivet och andra idéburna 
organisationer har i det hälsofrämjande arbetet.
Genom att kunna erbjuda gemenskap, socialt nätverksbyggande och en bas för att utveckla 
sitt kulturutövande är de idéburna organisationerna en viktig aktör i det hälsofrämjande 
arbetet. Nämnden vill peka på vikten av att prioritera att utveckla detta arbetssätt framöver, 
då kulturen har stor potential till att bidra på ett positivt sätt till individers fysiska och 
psykiska hälsa. För att synliggöra detta är det viktigt att de insatser som genomförs noga 
utvärderas och om möjligt beforskas för att motivera till fortsatta samhällsinvesteringar i 
kultur som en del i ett preventivt arbete.
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